Malachie, le dernier des prophètes, et postérieur à Aggée de près de quatre-vingts ans, a aussi une prophétie relative au même objet: *Voilà que j'envoie mon ange, et il préparera la voie devant ma face. Et aussitôt viendra à son temple le dominateur que vous cherchez, et l'ange du Testament que vous désirez: voilà qu'il vient, dit le Seigneur des armées (4).*

Il est évident que c'est ici une prédiction, qu'Aggée et Malachie annoncent la venue d'un personnage important; il ne s'agit que d'en faire l'application, et de montrer que ce sont des prophéties accomplies généralement et avec toutes leurs circonstances, dans la personne de Jésus-Christ: pour le prouver, j'établis trois propositions.

1° Le personnage annoncé dans ces prophéties est le Messie.

(1) Populus iste dicit: Nondum venit tempus domus Domini edificandae, *Agg.* 1, 2.

(2) Et factum est verbum Domini in manu Aggae prophetae, dicens: Numquid tempus vestrum est, ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta? *Agg.* 1, 5, 4.

Hæc dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras; ascendite in montem, portate ligna, et edificate domum; et acceptabilis mihi erit, et glorificabor, dicit Dominus. *Ibid.*, 7, 8.

Et mne confortare, Zorobabel, dicit Dominus, et confortare, Jesu, fili Josedece, sacerdos magne; et confortare, omnis populus terre, dicit Dominus exercituum, et facite; quoniam ego vobiscum sum, dicit Dominus exercituum. *Ibid.*, 2, 5.

(3) Quia hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc vultum modicum est, et ego commovebo caelum et terram, et mare et aridam; et movebo omnes gentes; et veniet desideratus cunctis gentibus; et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimæ: plus quam prima, dicit Dominus exercituum; et in hoc loco dabo pacem, dicit Dominus exercituum. *Agg.* 2, 7 et seq.

(4) Ecce ego mitto angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam; et statim veniet ad templum suum dominator quem vos queritis, et angelus Testamenti quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus exercituum. *Malach.* 3, 1.

2° Ce personnage est venu depuis long-temps.

3° Jésus-Christ seul réunit tous les caractères de la venue de ce personnage.

II. Première proposition. Le personnage annoncé par Aggée et par Malachie, est le Messie.

Ces deux prophètes présentent diverses qualités du personnage annoncé, et diverses circonstances qui doivent accompagner sa venue, lesquelles ne peuvent convenir qu'au Messie.